

BŘEZOVSKÝ OBČASNÍK

číslo **6** 2019

www.brezova.cz



OZNÁMENÍ MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Oznamujeme všem poplatníkům místních poplatků za odvoz odpadů a za psa, že od roku 2020 již nebude třeba znovu na radnici odevzdávat příznání k danému poplatku.

U občanů, kteří platili poplatek v minulých letech, budeme vycházet ze stanovené výše a způsobu poplatkové povinnosti, která byla v loňském roce na základě ohlášení vyměřena. Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, je poplatník povinen dle zákona č. 565/1990 Sb. o místních poplatcích tuto změnu oznámit do 15 dnů ode dne, kdy změna nastala. Taktéž v případě, že poplatník nesplní povinnost ohlásit údaj rozhodný pro osvobození nebo úlevu od poplatku ve lhůtě 15 dnů ode dne, kdy změna nastala, nárok na osvobození nebo úlevu od tohoto poplatku zaniká.

Poplatek je možné zaplatit tak jako doposud hotově na pokladně města, formou SIPO, složenkou nebo zasláním na účet. Podklady pro platbu složenkou či zasláním na účet budou poplatníkům včas zaslány.

Splatnost poplatku je u odvozu odpadů do 31. května, u rozložení plateb vyšších než 1.000,- Kč do 31. května a do 30. září a u poplatku za psa do 30. června příslušného kalendářního roku.

Jelikož od 1. 1. 2020 vzniká držitelům psa povinnost označení psa elektronickým čipem, žádáme o nahlášení čísla čipu jako doplňující informaci do stávající evidence psů. ■

Děkujeme za pochopení.

JAVORY V BŘEZOVÉ

Oslava 20. výročí určení Brezové nad Svitavou městem spojená s koncertem sourozenců Ulrychových a skupiny Javory proběhla 23. listopadu 2019 v kulturním domě. Úvodní slovo patřilo starostovi Karlu Adámkovi, který řekl, že to, co se stalo před 30ti lety, všichni ví z médií, ale o události před 30ti lety ví méně zasvěcených. Touto událostí bylo určení Brezové nad Svitavou městem ke dni 26. listopadu 1999. Popřál všem přítomným příjemnou zábavu a přivítal skupinu Javory.

Neopakovatelná byla atmosféra koncertu, v průběhu kterého zazněly nádherné skladby v podání skvělých muzikantů korunované hlasem Hany Ulrychové. Příliš se nemluvalo - hlavně se hrálo, a pokud už došlo na mluvené slovo, dokázal ho Petr Ulrych polidštit jemným a nevlezlým humorem, který přítomné nejednou velmi pobavil, laskavostí a schopností lehce přemostit jednotlivé skladby.

Před koncertem i o přestávce téměř všichni z asi 220 hostů koncertu využilo možnost zhlédnout malou výstavu mapující posledních 20 let našeho města, kde dostaly prostor představit své úspěchy a činnost především spolky působící ve městě.

Plný sál, spokojené tváře, poděkování a slova chvály návštěvníků jsou vždy odměnou pro všechny, kteří se na přípravě akce podílí. ■

Za kulturní komisi Jitka Bencová

*Vážení spoluobčané,
přeji vám a vašim blízkým
příjemné prožití vánočních svátků,
bohatou nadílku, klidné prožití
závěru letošního roku
a pohodový vstup
do nového roku 2020
plný zdraví, lásky,
štěstí a porozumění.*

*Karel Adámek,
starosta města*



Z OBSAHU



- Oznámení úřadu, Javory v Brezové /str. 1
- Javory v Brezové, Odpady /str. 2
- Z hasičárny /str. 3
- 50 let hasičem, JSDH /str. 4
- Základní škola /str. 5
- Základní škola, Mateřská škola /str. 6
- Mateřská škola /str. 7
- Výstava patchworku /str. 8
- Historie jednoho domu /str. 9
- Lampionový průvod, /str. 10
- pozvánka TJ Sokol /str. 10
- TJ Sokol /str. 11
- AMK /str. 12

JAVORY V BŘEZOVÉ



JAK NAKLÁDAT S ODPADY III.

Nádoby na tříděný sběr odpadu – separační kontejnery:

NÁDOBY NA PAPÍR:

jsou modré barvy a jsou označeny modrou samolepkou EKO - KOM a.s. s názorným vyznačením odpadu, který sem může být odkládán a který ne.

Do těchto nádob můžete odhodit: noviny, časopisy, kancelářský papír, reklamní letáky, sešity, krabice (sešlápnuté), lepenku, kartón, papírové obaly (např. sáčky). Knihy - zvažte! Pokud nejsou poškozené nebo znehodnocené odevzdejte raději v knihovně a nedávejte je vůbec do sběru!

Prosím, nevhazujte: mokré, mastné nebo jinak znečištěný papír, uhlový a voskovaný papír, použité plenky a hygienické potřeby.

NÁDOBY NA BAREVNÉ SKLO:

jsou zelené barvy a jsou označeny zelenou samolepkou EKO - KOM a.s. s vyznačením odpadu, který sem může být odkládán a který ne.

Do těchto nádob můžete odhodit: láhve od nápojů, skleněné nádoby, skleněné střepy - tabulové sklo

Prosím, nevhazujte: keramiku, porcelán, autosklo, drátěné sklo a zrcadla.

NÁDOBY NA PET LÁHVE A NÁPOJOVÉ KARTONY (TETRA-PACK):

jsou žluté barvy a jsou označeny žlutou nebo oranžovou samolepkou EKO - KOM a.s. s vyznačením odpadu, který sem může být odkládán a který ne.

Do těchto nádob můžete odhodit: PET láhve od nápojů (prosím, nezapomeňte je sešlápnout!)

a nápojové kartony (prosím nezapomeňte je vypláchnout a zmáčknout!).

Prosím, nevhazujte: novodurové trubky, obaly od nebezpečných látek (motorové oleje, chemikálie, barvy apod.) polystyren, linolea, videokazety, apod. Tyto materiály odevzdejte ve Sběrném dvůře!

SBĚRNÝ DVŮR:

Sběrný dvůr má stanovenou následující provozní dobu:

Pondělí	9.00 – 12.00 hodin
Středa	12.00 – 16.00 hodin
Sobota	9.00 – 13.00 hodin

Odpad bude přijímán pouze v této době!

Předávající je povinen odpad předávat roztříděný a musí obsluhu sběrného dvora předat informaci o druhu či původu odpadu. V opačném případě nemůže obsluha odpadu přijmout.

BIOODPAD

Obce a města musí kromě sběru papíru, plastů a skla zajistit i třídění bioodpadu. Jde třeba o slupky z ovoce a zeleniny, větve, trávu nebo rostlinný odpad z kuchyně. Naše město zajistilo vyčleněný prostor za hřbitovem na větší rostlinný odpad, jako jsou např. větve, tráva a další zahradní odpad (mimo dřevní hmotu), který je zde možné za daných podmínek uskladnit. Tyto podmínky řeší Obecně závazná vyhláška č. 1/2015. Za podpory dotace byly zajištěny městem domácí kompostéry, které si v roce 2018 měly možnost vyzvednout všechny domácnosti na MěÚ Březová nad Svitavou k využití ve svých domácnostech a na zahradách. Ještě do konce letošního roku budeme řešit sběr použitých olejů.

Jaromír Staněk

Z HASIČÁRNY

Závod požární všestrannosti

Po roce se opět mladí hasiči z Březové nad Svitavou 19.10.2019 účastnili závodu požární všestrannosti v Pusté Rybné. Letos se na tuto soutěž vypravily dvě hlídky mladších žáků. Na náročné trati musel každý ukázat své dovednosti a znalosti, jako je střelba ze vzduchovky, práce s buzolou, topografie, základy první pomoci a technické prostředky. Závod se všem líbil a těšíme se na další. Poděkování patří panu Rostislavu Kolbábkovi za dopravu na soutěž. ■



Za SDH Vladka Bártová



50 LET DOBROVOLNÝM HASIČEM

Je mnoho tváří, které si vybavím v souvislosti s dětstvím tráveným mezi březovskými hasiči a jednou z nich je bezesporu pan Rostislav Kolbábek. Jakoby to bylo včera, kdy jsem ho vídal za volantem starého hasičského Trambusu, a přesto uplynulo téměř třicet let. Ale vše má svůj konec a pan Kolbábek se letos v srpnu rozhodl hasičinu opustit.

V roce 1969, kdy mu bylo 6 let, se pan Kolbábek rozhodoval mezi fotbalem a zakládajícím prvním družstvem mladých hasičů v nedalekých Pohledech, kde vyrůstal. Ačkoliv se rozhodl pro obojí, tak zdaleka netušil, jak velkou část v jeho životě hasičina zastane. Mladí hasiči nejen že trénovali a soutěžili v požárním sportu, ale zajišťovali společně se Sborem dobrovolných hasičů, pod které spadali, obecní kulturní akce a brigády. Po vojně v roce 1982 přišel pan Kolbábek sem do Březové a prakticky hned se stal hasičem v naší obci. Ještě v tom roce přišla do sboru již zmiňovaná cisterna Škoda 706 RTH, nebo-li trambus. Stejně jako v Pohledech se i zde zapojil do kulturního dění, brigád a konečně i hasičským zásahům. Jak sám říká, nikdy nerozlišoval zda-li se jedná o Sbor dobrovolných hasičů nebo výjezdovou jednotku, protože všem šlo o stejnou věc. V tu dobu byla hasičská zbrojnice ještě na radnici a vzpomíná na to rád a s úsměvem. „Všude bylo málo místa. Zejména na oblečení“.

Když jsem se pana Kolbábka zeptal na vzpomínky, které mu za tu dobu nejvíce utkvěly v paměti, odpověděl, že nejraději vzpomíná na dobrou

partu ve výjezdové jednotce, a to hlavně kolem roku 1999, kdy zde ve městě vznikla jednotka typu JPO2. Potom také, že jeho velkým vzorem byl pan Josef Štěpánek, který u březovských hasičů léta působil. Co se týče vzpomínek od zásahů, jsou to asi tři věci. První je velký požár lesa na Svazarmu v roce 1992, kdy hořelo čtyři dny a zdolávat požár prý bylo velmi náročné. Jednalo se totiž o tzv. kořenový požár, který se šíří prakticky pod zemí. Dalšími vzpomínkami jsou některé tragické dopravní nehody v okolí Březové, protože se za ta léta setkal i s těmi, kde zahynuli jeho kamarádi či známí. Třetí velkou vzpomínkou je určitě velká povodeň v 1997, která zasáhla nejen naše město, ale prakticky celou ČR. První týden hasiči pomáhali zdolávat živel prakticky non stop. Doma se prý otočili tak na hodinu denně a zase šli pracovat. Další týden se už střídali po etapách. Bylo to velmi náročné a někdy se nestačili ani najíst. Ovšem náročné to bylo pro celé město.

Jak jsem zmiňoval v úvodu, pana Kolbábka znám již od malička. Nejen, že jsem měl možnost ho při práci pozorovat, ale také jsem měl možnost s ním u dobrovolných hasičů pracovat. Co si pamatuji, vždy se na něj dalo spolehnout a byl vždy k dispozici, když bylo potřeba. Byl připravený kdykoliv vyjet k zásahu a byť je pan Kolbábek v předdůchodovém věku, do posledního výjezdu vždy běžel. ■

Martin Juránek



JSDH



Vážení spoluobčané, krátké dny ke konci roku využíváme ke školení a odborné přípravě našich členů na naší zbrojnici.

Mimo ni se nám i letos podařilo dostat na výcvik do kontejneru Firedragon, který simuluje reálné podmínky při požáru v uzavřených prostorách.

Dále jsme se zúčastnili výcviku vyprošťování u dopravních nehod u našich profesionálních kolegů ve Svitavách.

Konec roku byl také plný příjemných setkání a pozitivních zpráv.

Přijali jsem pozvání našich rakouských kolegů a navštívili hasiče ve Vídni, setkali se s Hejtmánem Pardubického kraje, který předal členům jednotky vyznamenání za reprezentaci kraje při mistrovství ČR ve vyprošťování.

V našem kolektivu jsme s radostí přivítali nové členy a vidíme tak, že pomoc druhým není všem lhostejná.

Naše dveře jsou stále otevřené pro kohokoliv.

Příkladným jednáním pomoci je nám i náš kolega Jiří Jedlinský, který v uplynulém roce dosáhl 120 bezpříspěvkových odběrů krve a byl vyznamenán Zlatým křížem 2. stupně. Jiří, děkujeme!

V posledním vydání občasníku pro rok 2019 je nutno vyjádřit obrovské díky hasičům v jednotce, jejich rodinám, městu Březová nad Svitavou a všem, kteří nás letos v naší činnosti podporovali, věříme, že příští rok Vám budeme ještě více nablízku v práci pro naše město. ■

Březováci, JSDH Březová nad Svitavou Vám přeje krásné a klidné prožití svátků Vánočních a také šťastný vstup do roku 2020.



NÁVŠTĚVA VÍDNĚ

I na letošní rok získala naše škola podporu projektu výměnného pobytu poskytnutím neinvestiční dotace z dotačního programu Spolupráce se zahraničními regiony pro rok 2019. A právě tento program umožňuje pokračování další spolupráce s naší partnerskou školou Mittelschule Großweikersdorf.

Tentokrát jsme na společné setkání 3. října 2019 byli pozváni do hlavního města Rakouska. Od naší školy jsme vyrazili už v 6:30 h, abychom se stihli na 10:00 h dopravit do Vídně k Přírodovědeckému muzeu, kde na nás již čekali rakouští žáci a učitelé a také hasiči. Po velkém vítání a společném fotografování jsme se rozdělili na čtyři skupiny a vydali se na prohlídku muzea.

Toto muzeum otevřel roku 1889 císař František Josef I. a je nejvýznamnějším a největším v Rakousku. Dvě podlaží této krásné historické budovy nabízejí k vidění velké množství sbírek. Samotné expozice jsou rozděleny do oddělení, která můžeme rozdělit na: mineralogicko-petrografické oddělení, geologicko-paleontologické oddělení, botanické oddělení, 1. zoologické oddělení (obratlovci), 2. zoologické oddělení (hmyz), 3. zoologické oddělení (bezobratlí), oddělení archeologické biologie a antropologie, prehistorické oddělení, oddělení krasové a výzkumu jeskyň, oddělení ekologie, archiv historie vědy. Každý z žáků si tu našel něco, co ho zajímalo, a dvě hodiny studia expozic rychle uběhly. Během debat nad odborným názvoslovím byla nespornou výhodou propojenost českých a rakouských žáků v jednotlivých skupinách.

Po prohlídce muzea jsme se vydali pěšky kolem radnice do nové univerzitní budovy, kde jsme se všichni společně naobědvali ve studentské menze. Po obědě jsme pokračovali procházkou historickým centrem, zastavili jsme se na Židovském náměstí a sdělili si navzájem informace o budově, v níž se dříve nacházela Česká dvorská kancelář. Došli jsme až ke katedrále svatého Štěpána a odtud se kolem Hofburgu vraceli zpět k Přírodovědeckému muzeu.

Tady jsme se už s našimi rakouskými přáteli museli rozloučit. Vyměnili jsme si navzájem drobné dárky a domluvili se na vytvoření naučných panelů, jež budou umístěny na chodbách obou škol. Společný den jako obvykle rychle utekl a my se těšíme na další setkání. ■



CIMBÁLOVÁ MUZIKA RÉVA

Ve čtvrtek 10. října 2019 předvedli žákům obou stupňů své umění členové cimbálové muziky Réva. Prostřednictvím klasických lidových nástrojů zahráli známé lidové písně z Čech, Moravy a Slovenska a významné kousky české klasické hudby. Členové kapely dokázali, že s klarinetem, saxofonem, kontrabasem, houslemi nebo cimbálem není nemožné představit moderní filmové nebo dokonce rockové melodie. ■



SAMETOVÉ DOPOLEDNE S PAMĚTNÍKY

Dne 17. listopadu 2019 uplynulo třicet let od Sametové revoluce. Ten den padl v naší zemi komunistický režim a naše země se začala ubírat demokratickou cestou.

My jsme si toto významné výročí připomněli v pátek 8. listopadu příjemným dopolednem s pamětníkem těchto událostí, panem Bedřichem Škraňkou. Pan Škraňka byl v době Listopadu dospělý pracující muž, který tyto události prožíval coby otec rodiny. Jeho emoce byly proto odlišné od pocitů vysokoškoláků, kteří pád režimu nastartovali.

Vzpomínky našeho pamětníka byly tak zajímavé, že byl po ukončení svého vypravování zasypan sprškou otázek od dychtivých žáků. Nejvíce je zajímalo, jestli se do revolučních dnů aktivně zapojil, zda se nebál o svou rodinu a budoucnost, jestli měl radost, když se režim změnil, jaká byla hospodářská situace před Listopadem a po něm a jestli listopadové události splnily jeho očekávání.

Tato beseda byla součástí projektu Příběhy bezpráví, který seznamuje žáky s našimi nedávnými dějinami a patří do širšího projektu Jeden svět – Měsíc filmu na školách. Do tohoto projektu jsme se zapojili druhým rokem.

Ještě před samotným projektovým dnem žáci 9. ročníku vytvořili v prostorách školy pro mladší spolužáky výstavu věnovanou komunistickému režimu, kde se zaměřili na jednotlivé mezníky našich nedávných dějin – 25. únor 1948, budování komunistického režimu, reformní Praž-

ské jaro, 21. srpen 1968, Chartu 77 a události roku 1989 ve světě i Československu. Součástí výstavy byly portréty jednotlivých aktérů dění, Alexandra Dubčeka, Václava Havla a dalších.

Žáci 8. a 9. ročníku také prostřednictvím anketních otázek zjišťovali u svých rodičů, příbuzných a známých jejich vnímání a vzpomínky na listopad 1989.

Odezva na anketu byla dobrá, sešlo se několik desítek odpovědí a všem, kteří se zapojili, chceme i touto cestou poděkovat.

V pátek 8. listopadu žáci střídavě sledovali dokument, po kterém následovala beseda a otázky žáků. Postupně jsme viděli dokumenty "1989 – Z dopisů psaných přes železnou oponu", dokument, který se věnoval emigraci na životním příběhu konkrétního člověka. Dále "Největší přání 1989", sociologická sonda, která se snažila zmapovat přání a tužby mladých lidí v roce 1989. A jako poslední přišel "Z deníku Ivany A.", životní příběh mladé ženy, která v roce 1989 maturovala.

V průběhu projektového dne žáci vypracovávali pracovní listy, kam si poznamenávali své postřehy, pocity a emoce, které jsme poté vyhodnotili. Nejčastější názor, který se objevil, byla radost, že už žijí v nové době a nemusí řešit problémy, které tehdejší svět přinášel.

Celou touto akcí a připomenutím Sametové revoluce jsme sledovali jediný cíl, vytvořit v žácích pocit odpovědnosti za nabytou svobodu a pocit hrdosti na to, že se podařilo svrhnout bývalý režim nekravou cestou. ■

Bohuslava Zelená



Z MATEŘSKÉ ŠKOLY



A máme tu advent. Pro děti přicházejí ty nejkrásnější chvíle v roce a my se snažíme, aby toto období děti prožily v radostné náladě očekávání něčeho výjimečného. I pro učitelky je vánoční čas v mateřské škole velmi příjemným obdobím, kdy se zastaví běžný shon a život třídy se zcela podřídí přípravám na nastávající vánoční svátky.

Nyní se ale ohlédneme tři měsíce zpět. V září nastoupily do školky nové malé děti. Žádný začátek nikdy nebývá lehký, ale děti se postupně dobře adaptovaly na nové prostředí a zapojily se do činností ve třídě. Začátkem října jsme již mohli společně zhlédnout divadelní představení. Již mnoho let k nám pravidelně přijíždí divadlo JÓJO. Tentokrát nám dovezlo netradičně pojatou klasickou pohádku Mášenko a med-



věd. Velkou předností vystoupení tohoto divadla je humor a soustavná interakce mezi herečkami a dětmi.

Naše aktivity jsou neodlučně spjaty s koloběhem ročních období a se změnami odehrávajícími se v přírodě. Ze záchrané stanice PASIČKA k nám přijela paní se vzdělávacím programem Jak zimují ježci. Kromě toho, že se děti dověděly spoustu zajímavostí a zjistily, že ježci opravdu nenosí na bodlinách a nejedí jablíčka, měly možnost po celou dobu ježka přímo sledovat. Věříte, že jsme si skoro všichni ježka i pohladili? Příroda bývá nevyzpytatelná, občas si s námi trochu pohraje. Proto naše poděkování patří hasičům pod vedením pana Vlka, kteří nám skáceli rozlomenou vrbu a v létě nám zlikvidovali vosí hnízda na zahradě. Vážíme si jich za jejich ochotu, rychlost a spolehlivost.

Poprvé v historii naší školky hrála cimbálová muzika. Soubor Réva měl připravený speciální program pro předškolní děti. Hudebníci nám představili jednotlivé nástroje a ukázali, že dovedou hrát nejen lidovou muziku, ale v podstatě cokoliv. To byl zážitek!

Nevěřicně jsme zírali při vystoupení kouzelníka. Celou hodinu nás bavil svými triky a humorem. Spousta dětí se chtěla po představení naučit čarovat. Tak jsme si alespoň popovídali o tom, co bychom si vyčarovali, kdybychom to uměli.

Podzimní období jsme zakončili tradiční akcí „Zavírání lesa“. Zvířátkům jsme donesli kaštiny, oříšky, jablka a mrkev a les jsme imaginárně zamkli při slovech lidové básničky Zavírání lesa vlastnoručně vyro-



benými klíči, aby divoká zvěř měla v lese v zimním čase klid. Skupinu dětí se svým zajímavým výkladem doprovodil pan hajný Ing. Kučera.

Než k nám přijde Mikuláš se svým doprovodem a za písničku či básničku nám předá sladkou odměnu, staneme se na chvíli výkonnými umělci. Všichni dostaneme



k dispozici opravdové bubny a pod profesionálním vedením si společně zabubnujeme. To bude muziky!

Pak nastane klid a ponoříme se již do vánočních příprav. ■

Krásné Vánoce Vám všem za celou mateřskou školu přeje Vladimíra Malá



BYLI JSTE TAM? (aneb jaká byla vánoční výstava patchworku, vánočních ozdob a dekorací)

Pro výstavy platí, že je lepší je vidět než o nich psát. Věříme, že ti z Vás, kteří navštívili naši výstavu konanou ve dnech 28.11.-1.12.2019, prožili společně s námi příjemné chvíle uprostřed vánočně vyzdobené místnosti v přízemí budovy Památek. K vidění toho bylo opravdu hodně. Výrobky malé až miniaturní, větší i rozměrné, z materiálů nejrůznějších. Většinou šité z látky či filcu, vyráběné z korálků, papíru, lipového dřeva, dekorace z přírodních materiálů. Proquiltované patchworkové deky, polštáře, ubrusy, prostírání, tašky a kabelky, kosmetické taštičky a peněženky, obaly na knihy, populární „zipovky“, drobné vánoční ozdoby jsou převážně z dílny patchworkářek, která funguje už pátým rokem.

Nádherné ozdoby, vykouzlené šikovnými rukama seniorek, zdobily vánoční stromek, byly vystavené na panelech, ale mohli si je návštěvníci též zakoupit. Z lipového dřeva byla k vidění i zakoupení hlavně autička i větší auta, letadélka a také drobné svíčky na vánoční stůl.

Zájem o výrobky nás velmi potěšil, doplňovaly jsme sortiment neustále, aby byla nabídka po celou dobu konání co nejširší.

Děkujeme všem, co s výstavou pomáhali, našemu městu za vytištění plakátů, poskytnutí prostor i panelů a Vám všem, co jste nás přišli navštívit, za Vaše slova chvály i povzbuzení. Zvláštní poděkování patří učitelkám mateřské a základní školy, zájem dětí byl pro nás krásným zážitkem.

Přejeme všem krásné Vánoce! ■

Za seniorky a šicí patchworkovou dílnu Alena Bromová





HISTORIE JEDNOHO DOMU BRNĚNSKÁ č.p. 188

V zatáčce na Brněnské ulici ve směru na Brno stojí budova, kterou určitě už někdy navštívil každý občan města. Starší ji znají pod názvem Katolický dům nebo Kaťák. Střední generace jako kino a ti mladší kulturní dům.

Budova byla postavena v roce 1885 jako sídlo Katolického mužského spolku. Nacházela se v ní také knihovna vlastníci 180 svazků. Na konci 2. světové války zde byli ubytováni sovětští váleční zajatci, kteří stavěli v Březové nad Svitavou a okolí protitankové překážky. V květnu 1945 se stala na krátko skladem trofejních zbraní, které odevzdalo obyvatelstvo. O prázdnou chátrající budovu projevíli v roce 1952 místní hasiči. Za finanční podpory státních orgánů a z vlastních prostředků vybudovali do února 1954 kulturní dům Československého svazu požární ochrany. Tehdejších 46 členů na této akci odpracovalo 10 728 hodin. Přepravu stavebního materiálu zajistilo místní JZD. Při jeho otevření bylo, mimo jiné události, ustanoveno první požární druž-

stvo žen v Březové nad Svitavou. V roce 1962 kulturní dům přešel podle vládního nařízení, že všechna kulturní zařízení musí spadat pod MNV, pod správu Osvětové besedy při MNV. V této době se už v budově promítaly filmy. Další kapitola historie se začala psát v roce 1973, kdy byly vnitřní prostory přestavěny na širokoúhlé kino a přistavěn byt správce. Jiné se v té době v širokém okolí nenacházelo. Plesy a taneční zábavy se pořádaly v sále Národního domu na Moravském náměstí. V této době byl vedoucím kina pan Bohuslav Popelka, lístky prodával pan František Hének. Promítači byli pánové Václav Vopálenský starší a mladší. Uváděče dělal pan Zdeněk Jachan, který též filmy dovážel z nádraží.

Po roce 1990 začala návštěvnost klesat, až bylo v roce 1993 kino zrušeno a za pomoci hasičů a automotoklubu přestavěno zpět na kulturní dům. Vrátily se do něj zpět plesy a taneční zábavy. Postupně se začal využívat

i pro ostatní kulturní akce. Nově opravenou budovu poškodila v roce 1997 povodeň. Prostory sice nebyly zaplaveny, ale vlivem podmočení terénu poklesla podlaha v přísálí. Krátce zde byl provozován bar. Po roce 2005 se novou správkyní kulturního domu stala paní Božena Chlupová. Od roku 2012 tuto funkci zastává paní Andrea Faturová.

Kulturní dům žije po celý rok bohatým životem. Mimo plesy a taneční zábavy se v něm konají setkání seniorů, koncerty, komentované ochutnávky vín, dětská divadelní představení, Svatomartinský průvod, dětský karneval a mikulášská nadílka. Pro pořádání svých akcí využívají prostor kulturního domu místní spolky a soukromé osoby.

Modernizuje se i vnitřní vybavení. Na místě bývalé promítací kabiny vzniklo posezení na galerii, dále pak nový bar a kuchyňka. Rekonstrukci potřebuje bývalý byt správce a chybí parkovací plochy pro osobní automobily v jeho okolí. ■ *Bedřich Škraňka*



SVATOMARTINSKÝ LAMPIONOVÝ PRŮVOD

Svátek svatého Martina, na který kulturní komise města Březová nad Svitavou tradičně pořádá lampionový průvod, připadl na pondělí. Podle pověry má Martin přijíždět na bílém koni, letos však přinesl jen silnější vítr. Program letošního Svatomartinského lampionového průvodu započal v kulturním domě, ze kterého se návštěvníci následně přesunuli k základní škole města Březová nad Svitavou.

Před začátkem pohádkové půlhodinky se Včelími medvídky si mohli občané koupit na dobrodružnou cestu ke škole lampionky od paní Hrdé. Po pohádkách se všichni shromáždili za kulturním domem, kde společně rozsvítili své lampionky a vydali se po cyklostezce k základní škole. Jako každý rok zde na příchozí čekalo drobné občerstvení. Hasiči prodávali grog a svařené víno, základní škola dávala dětem svatomartinské ořechové rohlíčky a čaj. Navíc měli letos připraveny výrobky od žáků k prodeji. Ke koupi bylo i Svatomartinské víno od manželů Zapletalových. ■
Za kulturní komisi Kateřina Štoudková



Kulturní akce TJ Sokol Březová



dovolujeme si vás informovat o připravovaných kulturních akcích TJ Sokol Březová nad Svitavou.

- 7.12.2019 - MIKULÁŠSKÁ ZÁBAVA – hraje TAMDEM
- 30.12.2019 - PŘEDSILVESTROVSKÁ ZÁBAVA - hraje ARCUS
- 24.1.2020 - PLES TJ - hraje FRONTMEN
- 11.4.2020 - VELIKONOČNÍ ZÁBAVA - hraje PROROCK



Máme za sebou nejen první část sezóny 2019-2020, ale také čtyřleté funkční období vedení TJ a tak je čas bilancovat nejen uplynulou část sezóny, ale i celé čtyřleté období současného vedení Tělovýchovné jednoty Sokol Březová nad Svitavou.

Začít bychom asi měli první částí sezóny 2019-2020, která nedopadla pro naše mužstva nijak špatně, ale jisté rezervy by se najít daly.

Mladší přípravka nebyla do sezóny 2019-2020 přihlášena z důvodu nízkého počtu dětí, které v letních měsících trénovaly. Tento stav se však během září otočil a následný příliv nových dětí přinutil trenéry k rozdělení této věkové kategorie na dvě části a to: mladší přípravku (dětí ročníku narození 2009-2010) a předpřípravku (dětí ročníku narození 2011-2013). Všechny děti v obou kategoriích plně trénují a snad se dočkáme, že na jaře vstoupí do bojů o své první fotbalové úspěchy.

Starší přípravka po vyhraném finálovém turnaji na konci minulé sezóny doznala značné generační obměny včetně trenérů, což se podepsalo na částečném poklesu ve výkonnosti mužstva, kterému po podzimní části patří desáté místo. Ale pevně věříme, že se tento nepříznivý stav v jarní části obrátí k lepšímu.

Mužstvo žáků doznalo velké generační obměny a velkému rozšíření v počtu hráčů. Velký počet hráčů znamenal i nutnost rozšířit počet trenérů, kteří se dětem věnují. I tento problém se podařilo zdárně vyřešit. Řady trenérů u žákovského mužstva posílili vedle stávající dvojice Mrázek st. a Mrázek ml. pánové Reichl, Nedoma a Vítek. Mužstvu se i po této velké obměně nejen u hráčů, výsledkově daří a po podzimní části mu patří průběžná třetí příčka.

Mužstvo dorostu nastoupilo do podzimní části taktéž se změnami na pozici trenérů, kde stávající trenéry posílil Lukáš Prokop. Tato posila je určitě vítána, protože vnesla mezi hráče novou mladou krev, která je dokáže motivovat na další cestě. Mužstvo dorostu na podzim šlapalo jako hodiny a výsledkem je průběžné první místo.

A-mužstvo po postupu z okresního přeboru do 1.B třídy zjistilo, že tato úroveň je již trochu jinde než dosavadní soupeři. Ale naši hráči v kombinaci s krásnou diváckou kulisou předváděli v podzimní části v drtivě většině velmi pěkné výkony, za což jim patří velké poděkování. Nutno konstatovat, že si však v některých případech vybrali i nováčkovskou daň díky nezkušenosti a laciným chybám. Nicméně po skončení podzimní části sezóny patří našemu mužstvu průběžné dvanácté místo, kde ztráta na sedmé místo činí pouze pět bodů a na osmé dokonce pouze body tři, což svědčí o tom, jak kvalitní a vyrovnanou soutěží 1.B třída je.

Malá kopaná odehrála podzimní část sezóny velmi dobře, což se projevilo i v tabulce, kde naše mužstvo skončilo na konečném druhém místě a její hráči dosáhli i mnoha individuálních ocenění. Od nového ročníku soutěže se tak můžeme těšit na zápasy ve 4. PÍRODSO lize.

Mažoretky mají po letních změnách, kdy část děvčat skončila a nová se přihlásila, opět 51 členek, což je na místní poměry velmi pěkný počet. Jedna z věcí, která však naše děvčata trápí

je počet cvičitelek, které se mladým dívkám mohou věnovat. S tímto se však naše dámy úspěšně perou a věnují děvčatům mnoho času, aby je připravily na zimu, kdy začínají jednotlivá vystoupení a soutěže.

Lukostřelba pokračuje ve své činnosti a pravidelně trénuje. Navíc se podařilo nakoupit další část potřebného vybavení a tak mohou naše naděje v tomto odvětví plně trénovat, aby mohli zkusit co nejdříve své štěstí při nadcházející soutěži nebo turnaji. V areálu TJ během podzimních měsíců došlo k doplnění vybavy o mobiliář. Bylo pořízeno několik nových laviček, odpadkové koše a především stojany na kola.

V rámci kulturních akcí připravuje TJ tradiční akce jako jsou Mikulášská zábava, Předsilvestrovská zábava, Ples TJ a v neposlední řadě Velikonoční zábava.

Jako poslední je potřeba zmínit, že 30. listopadu 2019 se konala v kulturním domě v Březové nad Svitavou valná hromada Tělovýchovné jednoty Sokol Březová nad Svitavou, zapsaný spolek, která byla v tomto roce jiná než ty předešlé a to tím, že tato valná hromada byla po čtyřech letech volební. Proto bych rád zmínil, co se za předešlé čtyřleté období podařilo se současným vedením zrealizovat.

TJ Sokol Březová nad Svitavou prošla za poslední čtyři roky rozsáhlou změnou a to nejen v oblasti oprav, investic apod., ale zejména v oblasti sportu.

Před čtyřmi lety byl ve Březové pouze jeden oddíl a to fotbal, který měl A mužstvo krčící se ve III. třídě, žáky, které vedl jeden student a přípravku u které se vědělo, že po sezóně končí trenér a s ním i přípravka. Dnes má TJ oddíly tři - fotbal, mažoretky a lukostřelbu. V rámci fotbalu máme A mužstvo, které hraje důstojně 1.B třídu, malou kopanou, dorost, žáky, starší přípravku, mladší přípravku a předpřípravku. U mažoretek máme čtyři skupiny děvčat a dále máme i družstvo lukostřelců.

Areál TJ byl před čtyřmi lety mírně řečeno zanedbaný, do starších objektů zatékalo a ostatní prostory pomalu chátraly. Za čtyři roky se podařilo opravit většinu staveb a dát je do důstojného stavu, byla pořízena sekačka, u objektu starších kabin opravena střecha, vyměněna okna, opraveny vnitřní omítky a dlažby, opraveny sprchy a umývárna, částečně zateplena fasáda. Byla zbudována automatická závlaha hlavní hrací plochy, nakoupeny bezpečné hliníkové branky, provedena regenerace trávníku. Další velkou úpravou prošla kompletní komunikace v areálu, stánek s občerstvením, byl zbudován kamerový systém. Oprav, které v areálu proběhly, je nespočet a určitě nebyly vyjmenovány všechny.

Děkuji proto touto cestou všem, kteří se na chodu Tělovýchovné jednoty Sokol Březová nad Svitavou jakoukoliv formou podíleli v posledních čtyřech letech, a věřím, že ve spolupráci, kterou jsme společně nastartovali, budeme i nadále pokračovat.

Chtěl bych také tímto poděkovat všem sportovcům za předvedené výkony v roce 2019 a také všem fanouškům za podporu našich sportovců nejen při domácích utkáních, ale i při utkáních na hřištích našich soupeřů. ■

Ondřej Mrázek



DĚKUJEME VŠEM SPONZORŮM A PŘÍZNIVCŮM



Rok 2019 zanedlouho skončí a je potřebné se ohlédnout zpět. Připomněli jsme si v něm 45 let závodů terénních motocyklů na Březovských stráních. Mezinárodní mistrovství České republiky side a čtyřkolek se konalo 15. června 2019 za velmi teplého počasí. Zúčastnilo se ho 42 sajd a 29 čtyřkolek. Naše posádka bratří Křížů se umístila na pěkném šestém místě. Závod se konal díky pomoci města Březová nad Svitavou, které poskytlo vodu z místního koupaliště a čerpadla jednotky JPO/II pro plnění cisteren na kropení trati. Suché počasí způsobilo, že jeden ze závodů republikového mistrovství v této disciplíně byl dokonce pro nedostatek vody zrušen. Horko odradilo část našich příznivců a na souboje jezdů na Březovských stráních se přišlo podívat jen 363 diváků. Velký dík patří všem sponzorům a příznivcům, kteří pomohli sportovní podnik zajistit.

V květnu se v motokrosové areálu uskutečnil 3. ročník soutěže ve střelbě ze vzduchovky „O pohár starosty města Březová nad Svitavou“. Utkalo se o něj 23 družstev. Pro rok 2019 se jeho držitelem stali otec a syn Sirkovi. V jednotlivcích soutěžilo ve čtyřech kategoriích celkem 57 střelců. Ceny věnovalo město Březová nad Svitavou. V červnu soutěžili v areálu mladí hasiči. Zájemci o motokros využívali motokrosovou trať od dubna do října k trénování.

Navenek to vypadalo, že motokrosový areál žije poklidným životem. Udělaly se závody a konec. Zdání ale klame. Práce probíhaly uvnitř budovy. Po třiceti pěti letech provozu se vnitřní zařízení hlásí o své. Pokračovala rekonstrukce vytápění a ohřevu vody. V suterénu byly opraveny dvě místnosti a dostaly nové využití. Měnily se dveře, podlahové krytiny a malovalo se. Podařilo se též dokončit výměnu oken a venkovních dveří. Tyto práce probíhaly po etapách od roku 2008. Ve vyložené polních podmínkách proběhla generální oprava rychlostní skříně buldozeru. Sekání trávy, nahrnování zeminy zpět na trať a údržba zeleně patří ke každoročním pracím.

Nestojíme stranou při pořádání kulturních akcí ve městě. Pomohli jsme při zajištění občerstvení na Bartolomějské pouti a rozsvícení Vánočního stromu. V Moravské Chrástové jsme uspořádali Předvánoční jarmark.

Děkujeme všem, kteří nás v naší činnosti podpořili, a přejeme vám hodně úspěchů v roce 2020.

Bez vás bychom nebyli schopni sportovní podniky zajistit.

Těšíme se na další spolupráci a setkání s vámi na sportovních podnicích v roce 2020. ■

Sdružení Březovské stráně – AUTOMOTO KLUB v AČR

